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Dėl pastabų Lietuvos Respublikos sporto įstatymo pakeitimo nuostatoms  

Lietuvos asociacija „Sportas visiems“ (LASV)  gavusi SĮ pakeitimo projektą bei projekto aiškinamąjį raštą 

pakartotinai pabrėžia ir prašo įsigilinti į prieš tai teikto siūlymo, iš 5 sporto rėmimo fondo finansavimo krypčių 

sporto įstatyme palikti 3, esmę.  

Daugiau kaip 10 metų Sporto rėmimo fonde sugaištama daugybė laiko aiškinantis, kur yra aukštas sportinis 

meistriškumas, o kur fizinio aktyvumo plėtojimas. Ekspertai ir konsultantai iki šios dienos neranda aiškaus 

atsakymo kaip šį turinį atskirti, kokios veiklos ir priemonės kam priskirtinos. 

2020 05 27 d.LASV siūlymo Nr. LASV 20/I-010esmė buvoSĮ pakeitimais ir naujo Sporto rėmimo fondo 

aprašo pakeitimais išgryninti aukšto sportinio meistriškumo ir fizinio aktyvumo plėtojimo turinį, priemones bei 

pareiškėjus vykdančius tas priemones.  

Sporto rėmimo fondo pagrindinis tikslas – didinti sportuojančių skaičių, siekiant aukšto rezultato ar 

sportuojant bei užsiimant fizinio aktyvumo veikla mėgėjiškai. Kadangi Valstybės prioritetai daugelyje teisės aktų 

yra fizinio aktyvumo didinimas gyventojų tarpe, netgi įtraukiant ir įvardijant tam tikrus regionus, tai didžioji dalis 

Sporto rėmimo fondo lėšų paliekama fizinio aktyvumo plėtojimui (ne švietimo kokybės klausimams spręsti). Tuo 

tarpu plėtojant sporto šakas per sporto šakų federacijas ir jų narius (klubus, akademijas ir kt.), sporto šakų 

plėtojimui skiriamų lėšų per programinį finansavimą, nepakanka. Dėl to sporto šakų federacijos ir jų klubai yra 

privesti, teikiant paraiškas į Sporto rėmimo fondą aptakiai apeidinėti atrankos procesą, neminėti šalies vaikų, jaunių 

čempionatų ir panašiai. Todėl LASV ir siūlo bei siūlydama patikslina, kad nauja, sporto rėmimo fondo finansavimo 

kryptis „Sporto šakos plėtojimo kryptis“  atlieptų projektus susijusius su sporto plėtote nuo masiškumo užsiimant 

šia sporto šaka iki rinktinių kandidatų ir narių.  Todėl pabrėžtinai siūlome ir patiksliname, kad nauja „Sporto 

šakos plėtojimo kryptis“  neturi apsiriboti vien tik sporto šakų federacijomis, kaip vieninteliams paraiškų 

teikėjams (juolab buvo nuolatos pabrėžiamos konkurencijos tarybos nuostatos)  ir tik tarptautiniams 

renginiams, nes; 

1. Tarptautinis renginys, ar nacionalinis renginys, stovykla, lokalus renginys, atvirų durų diena ir bet 

kokia kita veikla nepaisant statuso ar rango – visomis prasmėmis: tiek rezultatų, atrankos, 

komunikacijos ir viešinimo yra sporto šakos plėtojimo, priemonė; 

2. Kvalifikacijos kėlimas nepaisant ar diegiama trenerių licenzijavimo sistema, ar mokomi tam tikros 

sporto šakos vadybininkai, teisėjai – yra sportošakos plėtojimo, priemonė. 

3. Sportinio inventoriaus įsigijimas (specializuoto ar sertifikuoto) ar jį įsigytų sporto šakos federacija ar 

tos federacijos narys – sporto klubas - yra sporto šakos plėtojimo, priemonė; 

4. Aiškinamajame ŠMSM SĮ keitimo rašte, tuo pačiu siūlymu, jog naujai atsiradusiai sporto šakos 

plėtojimo krypčiai paraiškas teikiančios federacijos gali teikti paraiškas tik Tarptautiniams renginiams 

yra labai siaura tiek plėtotės supratimo atžvilgiu, tiek apriboja federacijos ar jai priklausančio sporto 

klubo teisę ir galimybę gauti finansavimą ir vykdyti kitas veikas susijusias su sporto šakos 

plėtote, kuri nėra finansuojama pagal SĮ 18 straipsnį (programinis finansavimas). 

Dar kartą būtina akcentuoti aiškų ir neginčijamą faktą, jog kiekvienos sporto šakos plėtojimą vykdo 

sporto šakų federacijų nariai – sporto klubai, sporto šakų akademijos, lygos ir kitos sporto organizacijos. 
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Klubai dalyvauja sporto šakų federacijų ar lygų rengiamuose nacionaliniuose čempionatuose, per čempionatus 

suformuojamos rinktinės – tai tiesioginė sporto šakos federacijos atsakomybė, kuri dažniausiai finansuojama 

programiniu finansavimu ne per sporto rėmimo fondą.  Tuo tarpu lokaliai veikdami miestuose ir miesteliuose, 

kviesdami vaikus ir jaunimą, sporto šakų federacijų nariai – sporto klubai, akademijos, lygos rengia 

treniruotes, stovyklas, seminarus, turnyrus ir kt. veiklas taip plėtodami savo sporto šaką.   

LASV siūlo skirti iki 30 proc. Sporto rėmimo fondo lėšų naujai krypčiai „Sporto šakų plėtojimo“ kur 

pareiškėjais būtų sporto šakų federacijų nariai (kur prasideda pirminė atranka ir vyksta sporto šakos plėtojimas) ir 

sporto šakų federacijos,kurios gali plėtoti sporto šaką organizuodamos tuos pačius tarptautinius renginius, 

nacionaliniu mastu organizuodamos kvalifikacijos kėlimo seminarus treneriams ir teisėjams, pirkti sportinį 

inventorių ar vykdyti kitas veiklas, susijusias su sporto šakos plėtote, kurios nėra finansuojamos programiniu 

finansavimu (dažniausiai finansuojamas nacionalinių rinktinių pasirengimas ir dalyvavimas OŽ, PČ arba EČ).  

Pasiūlymo esmę ir sudaro būtent narystės t.y. priklausymo vienai ar kitai sporto šakos federacijai motyvas, 

kuris jungia narius bendram tikslui - plėtoti tam tikrą sporto šaką, projekte numatomų priemonių pagalba.  

Naujai siūloma kryptis ne tik sudarys sąlygas federacijoms ir jų nariams iš pagrindų peržiūrėti savo 

plėtojimo strategiją ir veiksmus, bet ir taps proveržiu kokybiškai vykdyti plėtojimo procesą jį aiškiau 

koordinuojant, bei turint tam finansinę paramą.  

Tuo pačiu ekspertams, konsultantams šios krypties atsiradimas bei pareiškėjų identifikavimas narystės 

federacijoje pagrindu, leis aiškiai, greitai ir argumentuotai įvertinti projektų turinį, nekeliant klausimų ar ieškant 

atsakymų ar projektas yra vienos sporto šakos plėtojimo dalis ar visgi fizinio aktyvumo plėtojimas. Pareiškėjams – 

sporto šakų federacijoms ir jų nariams taps aišku, kad reikia koncentruotis į projekto turinio ir įgyvendinimo 

kokybę, o ne galvoti kaip plėtoti sporto šaką prisidengiant fizinio aktyvumo plėtojimo terminais. Priklausymas 

(narystė) vienai ar kitai sporto šakos federacijai leidžia identifikuoti sporto klubo, akademijos, ar lygos 

pagrindinius veiklos tikslus – savo veikla prisidėti prie konkrečios sporto šakos populiarinimo.  

Tuo tarpu išlaikant nuoseklumą ir logiką „Fizinio aktyvumo plėtojimo kryptis“ kaip priemones savo 

projektų turinyje gali apimti tuos pačius tarptautinius reginius (ne čempionatus), mėgėjų varžybas, veiklas, 

pratybas, kvalifikacijos kėlimą ar sporto inventoriaus įsigijimą kuris reikalingas fizinio aktyvumo plėtotės procesui 

užtikrinti.  Pareiškėjais į šią Fizinio aktyvumo plėtojimo kryptį, savo ruoštu negali būti sporto šakų federacijos ar 

joms priklausantys nariai, kurie narystės federacijoje pagrindu vykdo sporto šakos plėtojimą savo priemonėmis per 

Sporto šakos plėtojimo kryptį.  

Taigi, prašome Jūsų dar kartą išsamiai įsigilinti į aukščiau pateiktą informaciją ir SĮ pakeitimo nuostatas 

grįsti bei formuluoti taip, kad jos iš esmės pasitarnautų pagrindiniam tikslui – sporto ir fizinio aktyvumo plėtojimui, 

neapribojant didelės dalies sporto srityje veikiančių organizacijų teisių į sporto šakos ar fizinio aktyvumo plėtrą 

joms priimtinomis priemonėmis.   

Tuo pačiu, plėtotės procesus, raginame spręsti taikant kompleksišką požiūrį šalies mastu, nesudarant 

išskirtinių sąlygų tam tikroms organizacijoms finansuoti epizodines priemones. Kitu atveju, LASV negalės būti 

laikomas pastabas teikiančiu subjektu su kuriuo SĮ pakeitimai yra suderinti.  
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